

Sociedade Anônima
de Capital Aberto
CNPJ nº 06.981.176/0001-58
Belo Horizonte - MG



Geração e Transmissão S.A.



BALANÇOS PATRIMONIAIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Em milhares de Reais)

Ativo				Passivo			
	Nota	2014	2013		Nota	2014	2013
CIRCULANTE				CIRCULANTE			
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	5	290.549	1.107.174	Empréstimos e Financiamentos	18	2.210.604	455.244
Títulos e Valores Mobiliários -				Debêntures	18	665.925	630.720
Aplicação Financeira.....	6	600.754	531.993	Fornecedores	16	309.010	214.240
Consumidores e Revendedores	7	649.571	673.833	Impostos, Taxas e Contribuições	17	84.237	84.552
Concessionários - Transporte de Energia.....		37.655	29.303	Juros Sobre Capital Próprio e Dividendos a Pagar		-	905.687
Ativo Financeiro da Concessão	12	4.582	2.254	Salários e Encargos Sociais.....		44.263	42.668
Tributos Compensáveis.....	8	59.877	183.549	Encargos Regulatórios	19	45.727	25.177
Imposto de Renda e Contribuição Social a Recuperar	9	109.499	67.886	Participações nos Lucros.....		24.881	32.049
Revendedores - Transações com Energia Livre		-	42.617	Transações com Partes Relacionadas		285	29.968
Dividendos a Receber		23.749	9.985	Obrigações Pós-Emprego	20	34.615	31.295
Estoques		5.596	5.574	Concessões a Pagar		21.025	19.534
Outros Créditos		75.143	59.434	Outras Obrigações		30.814	49.605
TOTAL DO CIRCULANTE		1.856.975	2.713.602	TOTAL DO CIRCULANTE		3.471.386	2.520.739
NÃO CIRCULANTE				NÃO CIRCULANTE			
Títulos e Valores Mobiliários -				Empréstimos e Financiamentos	18	754.250	1.019.832
Aplicação Financeira.....	6	10.283	49.613	Debêntures	18	3.405.921	1.987.010
Tributos Compensáveis	8	41.055	40.152	Provisões	21	92.744	56.624
Depósitos Vinculados a Litígios	11	174.266	159.673	Obrigações Pós-Emprego	20	546.983	523.948
Transações com Partes Relacionadas.....		2.345	15.849	Impostos, Taxas e Contribuições	17	101.233	101.233
Outros Créditos		85.641	8.980	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos.....	10a	285.727	226.768
Ativo Financeiro da Concessão	12	1.268.404	776.881	Encargos Regulatórios	19	53.827	77.262
Investimentos	13	4.039.033	1.519.321	Concessões a Pagar		149.855	145.490
Imobilizado	14	4.849.638	5.137.692	Outras Obrigações		29.500	1.116
Intangíveis	15	50.396	53.276	TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE		5.420.040	4.139.283
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE		10.521.061	7.761.437	TOTAL DO PASSIVO		8.891.426	6.660.022
TOTAL DO ATIVO		12.378.036	10.475.039	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	22		
				Capital Social		1.700.000	893.192
				Reservas de Lucros		1.309.293	2.384.711
				Ajustes de Avaliação Patrimonial		477.317	537.114
				TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		3.486.610	3.815.017
				TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		12.378.036	10.475.039

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013
(Em milhares de Reais, exceto o lucro por ação)

	Nota	2014	2013
RECEITA	23	7.714.717	5.230.134
CUSTOS OPERACIONAIS			
CUSTO COM ENERGIA ELÉTRICA	24		
Encargos de Uso da Rede Básica de Transmissão		(273.211)	(256.610)
Energia Elétrica Comprada para Revenda		(1.692.445)	(1.244.499)
		(1.965.656)	(1.501.109)
CUSTO	24		
Pessoal.....		(251.214)	(229.150)
Materiais		(13.426)	(10.320)
Matéria-Prima e Insumos para Produção de Energia		(282.447)	(55.597)
Serviços de Terceiros		(132.183)	(110.067)
Depreciação e Amortização		(293.602)	(339.957)
Provisões		(83.746)	(55.117)
Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos.....		(122.593)	(125.751)
Custo de Construção de Infraestrutura de Transmissão		(80.358)	(91.176)
Outros Custos Operacionais.....		(12.462)	(11.742)
		(1.272.031)	(1.028.877)
CUSTO TOTAL		(3.237.687)	(2.529.986)
LUCRO BRUTO		4.477.030	2.700.148
DESPESA OPERACIONAL.....			
Despesas com Vendas	24	(559)	253
Despesas Gerais e Administrativas		(155.307)	(202.097)
Perda na Alienação de Investimento		-	(94.080)
Outras Despesas Operacionais.....		(194.064)	(138.268)
		(349.930)	(434.192)
Resultado de Equivalência Patrimonial		(388.498)	350.177
Resultado Operacional Antes do Resultado Financeiro e Impostos.....		3.738.602	2.616.133
Receitas Financeiras.....	25	145.714	303.201
Despesas Financeiras	25	(680.204)	(506.053)
Resultado antes dos Impostos		3.204.112	2.413.281
Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes	10b	(1.056.188)	(673.089)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos.....	10b	(58.959)	71.182
RESULTADO DO EXERCÍCIO		2.088.965	1.811.374
Lucro Líquido Básico e Diluído por Ação Ordinária		0,7211	0,6253

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Em milhares de Reais)

	2014	2013
RESULTADO DO PERÍODO	2.088.965	1.811.374
Itens que serão reclassificados para a demonstração do resultado:		
Ganho/perdas atuariais relacionados a benefícios a empregados, líquido de impostos.....	-	40.706
RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO	2.088.965	1.852.080
Lucro atribuível aos acionistas da Companhia	2.088.965	1.852.080

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013 (Em milhares de Reais)

	2014	2013
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado do Exercício	2.088.965	1.811.374
Ajustes por:		
Depreciação e Amortização	296.841	343.364
Baixas Líquidas de Imobilizado/Intangível/Financeiro	55.439	6.076
Perdas na Alienação de Investimentos	-	94.080
Equivalência Patrimonial	388.498	(350.177)
Juros e Variações Monetárias	596.746	429.919
Imposto de Renda e Contribuição Social.....	1.115.147	601.907
Receita referente a atualização no valor indenizável de ativos.....	(420.013)	(20.673)
Provisões para Perdas Operacionais	84.305	54.864
Obrigações Pós-Emprego.....	70.558	61.029
	4.276.486	3.031.763
(Aumento) Redução de Ativos		
Consumidores e Revendedores	23.703	(178.687)
Tributos Compensáveis	122.769	(159.601)
Imposto de Renda e Contribuição Social a Compensar	(41.613)	(202.321)
Transporte de Energia	(8.352)	36.354
Depósito Judiciais	(14.593)	(315)
Dividendos Recebidos	12.742	185.050
Ativo Financeiro	5.560	286.004
Outros	(36.270)	(5.261)
	63.946	(38.777)
Aumento (Redução) de Passivos		
Fornecedores	94.770	7.671
Tributos e Contribuição Social	(315)	7.937
Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	31.211	-
Salários e Contribuições Sociais.....	1.595	(8.669)
Encargos Regulatórios	(2.885)	(15.784)
Obrigações Pós-Emprego.....	(44.203)	(40.957)
Concessões a pagar	5.856	17.564
Participação nos Lucros	(7.168)	-
Outros	(67.717)	5.678
	11.144	(26.560)
Caixa Gerado nas Operações	4.351.576	2.966.426
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos	(1.087.399)	(456.294)
Juros Pagos.....	(390.354)	(329.503)
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS.....	2.873.823	2.180.629
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aquisição de Investimentos	(2.402.026)	-
Aporte de capital em controladas em conjunto	(532.690)	(327.038)
Caixa recebido na Alienação de Investimentos	-	71.429
No Imobilizado	(55.653)	(30.600)
No Intangível	(4.733)	(12.690)
No Ativo Financeiro.....	(80.358)	(91.176)
Em Títulos e Valores Mobiliários	(29.431)	(95.653)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(3.104.891)	(485.728)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Financiamentos Obtidos.....	3.318.769	-
Pagamentos de Empréstimos e Financiamentos	(581.267)	(663.573)
Juros Sobre Capital Próprio e Dividendos Pagos	(3.323.059)	(433.306)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(585.557)	(1.096.879)
VARIAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	(816.625)	598.022
DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		
No início do exercício	1.107.174	509.152
No fim do exercício	290.549	1.107.174
	(816.625)	598.022

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.